Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ESTUDANTIL REALIZADA EM 05/05/2021

Ata da Assembleia Geral Estudantil, para tratar da composição da Comissão Eleitoral responsável pelo

Processo Eleitoral – 2021 para a Diretoria do Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais – Campus Pouso Alegre,
IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, através da plataforma
Google Meet, sob o link: <https://meet.google.com/ejm-yqtp-cwp>, realizou-se Assembleia Geral Estudantil
com os discentes dos cursos técnicos integrados ao Ensino Médio do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre,
para tratar da seguinte pauta: determinar a composição da Comissão Eleitoral responsável pelo Processo
Eleitoral – 2021 para a Diretoria do Grêmio Estudantil dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do
IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre. Estavam presentes alguns discentes, os pleiteantes à Comissão: Sofia
Ferreira Silveira, Carolina Accácia de Paula Ribeiro, Luciana Ferreira Salles, Luis Gabriel Marques de Sousa,
Gabriel Macedo de Rezende e Yasmin Yris Pereira Carneiro, e eu, João Gabriel da Costa Silva, Presidente da
Comissão Eleitoral do Processo Eleitoral – 2021. Comandando a Assembleia, eu, iniciei a reunião dando as boas-
vindas aos presentes e apresentando-me. Posteriormente, informei aos discentes que tendo em vista o
quantitativo de alunos interessados em compor a Comissão Eleitoral, exatos seis estudantes, não haveria
eleição, uma vez que o número de inscritos era equivalente ao número de vagas, não havendo, assim, a
necessidade de votação. Posteriormente, informei que o Vice-presidente da Comissão Eleitoral seria escolhido
por meio de eleição indireta, sendo votantes os membros da mesma, ou, não havendo candidatos, seria
indicado pelo Presidente da Comissão. Por fim, declarei empossados os senhores Sofia Ferreira Silveira, Carolina
Accácia de Paula Ribeiro, Luciana Ferreira Salles, Luis Gabriel Marques de Sousa, Gabriel Macedo de Rezende e
Yasmin Yris Pereira Carneiro como membros da Comissão Eleitoral do Processo Eleitoral – 2021. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, às treze horas e quarenta e cinco minutos, e eu, João Gabriel da Costa
Silva, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os membros da Comissão Eleitoral.
Pouso Alegre, cinco de maio de dois mil e vinte e um.

João Gabriel da Costa Silva

Sofia Ferreira Silveira

Carolina Accácia de Paula Ribeiro

Luciana Ferreira Salles

Luis Gabriel Marques de Sousa

Gabriel Macedo Rezende

Yasmin Yris Carneiro Pereira

https://meet.google.com/ejm-yqtp-cwp